De egritudinibus

caninus appetitus: et bolisimur: atq; sincopalem famem:
quo ad canticas: cas: t; et accidentia qb; hnt cognosci. Et
ex dictis et in precedentibus capitulis cura vniuersitatis in
generali poterit comprehendi: in spali autem et proprie cura
appetitus canini si fuerit a frigiditate ovis stomachi pura:
vel cu; acetosa ma; est due res. Prima canis tollit. Secunda
sedat appetit excesum. Prima coplet cu; calefacienti
bus: abstergentib; resolucentib; et exiccatib; pdictis nume
ratis in caplo antecedente: que in materia alterat frigidam: et il
lam materiam acetosam absterget. Ex qibus seres maxime
est vinum: vii hyppo: potus idigentia soluit. Talis autem potus
debet secundum. Et eis vini antiqui: vino si puri multi calefactio
ne ieiunio sumpti: i; quo non sit poticitas: nec acredo: nisi adsit
fluxus: seu vomitus: qd; est plurimus. Tunc n. 05: vel q; omne
vinum auferatur: nam ponitur augmentum efficit in canino: acero
sum et amarum in fluxu: vel q; sit vinorum moderatus: habens
stipticitate non amarum: hoc n. respicit utriusque: et est cura canis
pme. Secunda coplet cum vinctuosis et pinguis: et his que su
pernaturando: et replendo sua viscositate ori stomi adherendo
nauseat: et appetitum tollat. Si vero canis sit ex calidita
te resolutio curabis cu; his que dicta sunt i; cura sincopis
resolutionis: et cura bolismi. Curia destruet et canini: et
utraq; ca; est tres res. n. 05. pmo stomi puidetia facere cum
calidis calefacientibus: et abstergentibus pdictis. Secundo
vombris occurtere: q; ipso resolutione: et inanitione: p
hibere. tertio sincopi subuenire et cibare cum redolenti
bus ex cibis et potib; et pane cu; vino: et ceteris cordialib;
et stomachalib;. Curia vero sincopalis famis est cura canini ex
caliditate facti: et iam dicta est supra plurima pars regimienti i;
cura doloris stomi: et tres res. Prima est sincopi subuenire:
vt superdictum est. Secunda est: postquam evanescit ab ea obviam
re et puerile ne recidat: et illud sit cu; exhibitiore panis i; vi
no frigido ifusus: et in robore granatis et citomys: et siliquas q;u
tardas cibas: et cu; alijs fortatibus stomachi iteri: et exte
rius approximatis. Tertia est sensum obtundere: et hu
mores: et poros corporis inspissare: et illud cu; cibis grossis et
frigidis stipitis. Quarta educet flegma acetosum de
stomaco ueniens appetitu canino: ex frigiditate cu; hu
moris virtus acetosa. Beeturbit albi et mudi: agarici: anagri: i
spice. I. Confice cu; oxymelle gallitico: et densum: deinde de
tur dratilon pipereon: dyacuminus: qd; digerit: et assument
humorem acetosum: et alterat dyscrasiam stomi frigidam. Quarto vero
adest fluxus: qd; est plurimus: tunc ueniens est confectio
eli alefagine: qd; fit in tpe estatis positum in antidotario
nostro. Libus autem expertus est ex rafanovitellis ouor
et vinctuosis: et pinguedinibus multis: cosumit humores.
infert dyscrasiam frigidam: et sensum obtundit seu appetitum.
Capitulum decimum nonum de medicinis appeti
tus corrupti.

Orruptio appetit⁹ est appetit⁹ in solite et nutritione
eo hois iconuenientiis rei. **E**s autem plurimum
ad acuta et salsa: que sunt nota: quinq^{ad} stiptica et
potica: et feca: ut sunt teste lateres: lutum: terra: carbones: et
similia: et emala. quinq^{ad} aeria: et acetosa: ut sunt fructus
acres immaturi: ut limones: p^ostica: pruna: acetum: agresta: pira:
nespila: cotana: et macianae: et quinq^{ad} vinctuosa: et dulcia: et
quinq^{ad} fetida: ut sunt cimices scarabeii: et silla: et est dete-
rior corruptio. L^otingit autem ex huic mali in qualitate
plurimum frigidis: et humidis vel calidis: vel in suba corru-
ptis et vermes generatibus in stomacho aggregatis generatis:
vel ab aliis membranis illuxis ad quo per correctionem non appe-
tit aliquis illis contraria: ut rectificeat illos: sicut in mariu^m co-
porib⁹ naliiter vel accidentaliter discretis: et proprie mulierib⁹
seu defectis: et maxime pugnatiis in primis membranis tribus
et aliis in quibus membra ite porance retinent: est videre q^o
appetit talia. **C**um in natura molestie ex illis os stomachi

ci pugnentibus vel grauitatisbus: vel afficietib⁹ quoquo modo appetit illis contraria: q⁹ corrigant et sumant: vt ab eoz molestia et grauidine releuet. Inq. n. gal. discrasia naturalis stomaci appetit sili et accidentalis vero contraria. Nec mirū si est natura: que nostra dispesat corpora id est cōsumptionē flegmatis cōgregati ordinatis lubricos generari: multo magis statuit vt natura stō: que nobilis est molesta vel grauata ab illis hūorib⁹ appetat talia: q⁹ illis cōsumptis releuet: et ad appetēdū solitū: et cōueniens redeat alimētū: sicut appetit acuta acrimonialia et salina gbus frigidus humor et hūidus sumat. q⁹ eius causa est vel frigida: et sicca: et acetosa: gbus hūor calidus et humidus excitat: et exuceat a quo causat appetit⁹ talis. Et quicqz raro fetida: nō q⁹ simplē fetida: s3 q⁹ eoz fetori: et nature contraria: et eoz materiā sumetia: et educetia: vt sunt acri monialia cimices: et scarabei: qui virtute diuretica extra corp⁹ ipaz expellunt: dicū est n. supra q⁹ appetitus est a contrario ad contraria sepe fugātia. Laliū. n. hūor in stō aggrediat gbus generatio est a corrupta ei⁹ digōne: que qualiter fiat: et qbus causis ifra dicet: et latius caplo p̄prio: prout xps annuens nobis erit. Nūc at scias q⁹ sit a calido inflamante vel a frigido extiguente calorē naturalē stomaci: et debilitate ipsi⁹. quare cib⁹ nō digerit vt opz: nec in benignū contrarie dominet: et humide sit sive trāsmutabitur in putredinē et fetorem. ipsoz vero in flusio: aut est a toto corpore: vt in febrentibus febre putrida: vel in non febrentibus: sed scabiosis arteticis et leprosis: vel aliquo membroz: puta epate vel splene. Et in mulieribus a matrice nō munda: et maxime stomacho existente debili: et famelico diu hūoribus. Signa corruptis appetit⁹ et speciez ei⁹ nondūt. Sed si qdē sit ex hūoribus aggregatis calidis in stō: signa sint sitis et estuatio: et eructatio fumosa: et iuuent frigidis: calidis vō ledunt. Sivo ex frigidis signa erunt ecofra: qz sine siti: et estuatio: et cū orirema erūt: et iuuentur calidis. a frigidis vō ledunt. Si aut̄ sint in eo genere signa erūt precedēs regime cibi et pot⁹: et alias rerum nō naturaliū: et discrasia stōi manifesta: et apparēs absqz lesib⁹: imo cū sanitate toti⁹ corporis: et mēbroz. S3 si sint flusio: signa erūt p̄cedēs dispo corporis vel mēbroz in flida et discreta: seu morbosa ad quā seguntur talis appetitus corruptio eiusqz variatio: qz itētio et remissio penes via ratione per itēsionē et remissionē ip⁹ tibi indicat et claret. Cura corruptis appetitus est duplex generalis et spalis. Generalis est tres res. p̄ma est hūoris corrupti in stō cōgregati evacuatio quā cōplet vomitus et solutio vētris. Scda est dispositionis stōi illū hūorē generantis correctio quā cōplet regimē et medicina eius discrasia alterates: et ipz cōfortates. Tertia est corporis vel mēbri: si qd mittes: seu flusio sit rectificatio: quā cōplet illa recoinz ordinasse. Spalis est multiplex: scd̄z multiplicē ei⁹ spēm: in quaz vnaquaqz predicta sunt attēden da. Si ergo appetitus sit ad acuta acrimonialia et salinitate: quē efficit humor frigidus et hūidus: studebis primo rafano et oximelle provocato cū aqua decoctionis infantancti: se. erice. nasturchi: et siliū cū acero squillitico: aut oximelle ei⁹ si expedier: thoc sueneti⁹ et p̄prius. qz talis humor in superiori parte stomaci dignoscit abundare. Qz si sua grauidine fundū petat: purgabis cū clisteri vel farmacō: vt cū turbit non cōfortato: si in stomacho sit genratus: vel cū cōfortato si aliunde iſtuat: vel agaricō si a

toto corpore. Et si quidem sit imbibitus cum yera aliqua ex magnis: ut supra de cura malitic cōplexionis stomaci cu materia tibi ostēdimus? de oībus seriose & complete.

Secundam rem xpplentia ibidem ostēdimus: & pcedēti caplo imediate. ac etiā terrā rem xpplentia. **E**t ex cōuenientibus tali appetit⁹ corruptioni est post purgationē vni exiccātibus: & abstergetibus ventris putredinem: ex quibus sunt medicinae & cibī appropriati. **L**ibi sunt vt carnes leporis: cappares cōditi cum aceto in principio cibī nasturciū in pīna mēsa: & etiā potus aque ferree: & in scđa mensa fisticū & passile. Sunt etiā medicinae simplices: & xpoſite. Simplices sunt cimini: carmeni: ameos ante cibū: & cardamomi post. Et ex illis sunt xilaloes bibitur: & sticados. & balsamū sal napticus: & squilla: & acetū ei⁹: & cinamomū spica: myrra: & alia que supra in cura cordis enumerauim⁹. Lopposite vero sunt sectio de scoria ferri aromaticū rosatum. & similes. **S**i vō talis appetitus sit ad pōtica: & siccā: & lutū. pīmo humidū humorē qui ei⁹ est causa euacuab⁹ cū pōdictis vomiti⁹ puocantibus: & vētrem exsoluetibus cum exiccatiōe: & turbit polipodium yera cartaz: & kebuli. deinde stomaci discrasiaz humidaz alterabis cū siccis cibis & medicinis: & potibus exiccatiōe & cū regime exiccatiōe macrofactiōe noto iſra: cū de dōtoratione loquemur si xp̄us voluerit. Et q̄icq̄ iuuant ex acutis: sicut sinapi & similibus. ipm. n. malū absindit humorē & excitat appetitū: & est yltimū in reducēdo appetitū mulierum luti. Et tertio ad qđ iſluit φ sit mēbrum vel corpus pōdictis modis babebis respectū. **S**ed si sit ad acutā vel acetosa. pīmo humorē calidū colericū. vel salsus qui enī efficit curabis vel euacuabis vomiti⁹ cū aqua tepida: & acetovel aq̄ pīsane vel aqua decoctionis semis atriplicis aut clisteri si petat deorsum: qđ ex punctura & ardore in stōi fundo facto percipies: aut cū aloe qui fortat stomacū: & mundicat a colera & a flegmate: & erigit appetitū corruptū & salsum: qui est a saldo humorē & yera Sal. & iſlūde decoctionis absinthi⁹: & fumiterre. **S**ecundo alterabis stōi discrasia calidas cū frigidis notis supra abstergetis caplo pcedēti: & cū regime in frigidariū: & hūctatino. Et ex illis est aquā frigidā bibere in ieiunio. & aq̄ lacris: & lac acetosum: & suictio acetosatis citri: & pprie si a matrice ppter retēctionem mēstrīoꝝ causatus fuerit: & succuz granatorp̄ mucoꝝ pprie. **S**i vō talis humor in stōi fuerit generat⁹ & iſgrossatus: vtpita cū cibis grossis latte & amido: & vino grossō: & cucumerib⁹ iñaturis: frumento: lactucis: & granis granatorum. Et tertio iſlūti: si qđ sit puta epati pōdictis remedys obuiab⁹. Qz si sit talis appetitus ad vntuosa & dulcia. pīmo euacuabis humorē siccū melācolicū qui eius est causa cū decoctōe epithymi: & mīabolanis nigris: & succo granatoruz dulciū expresoꝝ cū pulpis eoz. & similibus & clisterib⁹ ex appropriatis notis superi⁹ noiatis in cura male xpplentia cū materia: vomitu vero nō tentabis euacuare. **I**n ḡt. n. hypp. in afforis. Melācolicos yō iferi⁹ vebementius cadē rone contraria apponētes. Scđo discrasiam stomaci corriges. & cōfortabis cū cōtraris alterātibus: & regime hūctatino: qđ superius diximus. & et iſra dicim⁹. Et ex uenientibus eis est succaz: buglosa: melissa scđm oīm modū approximat⁹: & vinū aromaticū subtile: & claz: & matuz granata dulcia: & poma dulcia redolētia & silia. Et ultimō ipi spleni si mittes fuerit: vt dictum ē de alijs curā approximabis. **S**i aut̄ fuerit ad fetida. pīmo humorē corruptuz & fetidū q̄ est ipi cā expurgabis: quem: qualis fuerit poteris cognoscere ex fetidis que appetunt: nā ill̄ sunt cōtraria. Et sic expurgatiū appropriabis ei: qđ si ignoret: qualis vel cui⁹ fuerit specie vomiti⁹ cuz aqua mellis: vel geleniabin vel aqua nasturciū educet. Et etiā cū yera pigra: que mun-

dificat ventris putredinē: & oīm mām putridā: vel putredine cibile ē si propria ignoret: vt pōdictū est: & si fuerint ibi lubrīci: & ipos necabit: & ipos educet: & alia: que in suo dicētur caplo. **S**cđo caliditātē pter nām sōi alterabis cū medicinis frigidis mūdificātibus: & abstergetibus: & regi mine cū frigidis & siccis abstergetibus superi⁹ enarratis. **E**t tertio ad matricē appones: si expeditat remediū pli batū suo caplo. **D**e coctio vales ad eū qui comedit bolū: & corrupt⁹ est stōae. q̄re timeat ne corrupat ei⁹ cōplo. **B**. copulaꝝ glādiū. 3. viii. alocis. 3. vi. policare. 3. vi. radicis sgnati. 3. iii. mirre. 3. ii. frangant & coqñt in rotulis duob⁹ aque: donec pueniat ad mediū. recipiat tertia pars qualis die per tridū: & reiteret cura deide. **M**odus decoctionis ad eū qui comedit lutū: & eius corrupi⁹ stomach⁹: & cītrinat̄ color: & timeat super eū ex idropisi: & est alfuse. **B**. copulaꝝ glādiū. 3. ii. passiulaꝝ enucleataꝝ. 3. vii. anisi. 3. iii. mirab. nigri. belerici & emblicai. 3. v. scorie ferri cōtrite infuse in aceto acuto: & exiccate: & torrefacte super patella 3. iii. sumach. 3. vi. decoqñt cū yini pōtici. 3. vii. ta diu do nec remaneat medietas & coleat: & deit in ieiunio. vii. diebus. **M**edicamē deyciēs lutū. **B**. cimini carmeni vel cardamomi: maratri: ameos: vel cubebaz: an. ptem vnā deit ex eo in ieiunio. 3. i. & masticat̄ masticat̄ bona: & deglutiat̄ aqua eius in vesperis. **E**lectuariū bonū ex ieiunione nostra: curās caninū appetitū: & corriptū desideriū **B**. passiulaꝝ enucleataꝝ. 3. v. copulaꝝ glādiū. 3. ii. anisi. 3. ii. mirre. mirob. ni. emblicoꝝ: & belliricoꝝ: an. 3. vi. scorie ferri infuse in aceto exiccate & torrefacte. 3. vii. cardamomi maioris cubebe: an. 3. iii. salis grēne. 3. ii. mirre electe ad pōd⁹ oīus. Lōfice cū syruo de spica. dosis ē a. 3. 5. vsq; ad. 3. i. 5. **P**ille p̄seruantes stomaci ab omni leſiōc itriseca: nec p̄mittit hūores putrefacti in eo: si mo absterget & mūdificat rugas: & parietes. Et qui assiduat vsum caruz: diebus singulis: p̄manebit illesius a dolorib⁹ stōi: nec a dolorib⁹ capitis vexab⁹ vngi. Et nihil ē oculis mibi crede salubrizis istis: & eis qui tristant subuenit. Et est medicina matricis viciose: & viscer̄ iterioꝝ: quarū p̄mixtione. **B**. malficiis. 3. iii. alocis electi. 3. x. agarici boni. 3. ii. Conficiant̄ cū succo altilie. dosis ē. ii. pillule: vel. ii. q̄i itur dormiū. Et p̄nitre cipi fin modū voluntariū vsq; ad. xv. vel. xxv.

Claplin. xx. de siti & medicinis eius.
Itis vt superi⁹ habuisti ē appetit⁹ frigidī & humidi: qđ ē pōt⁹. Laufaz aut̄ ei⁹: qđam ē iterioꝝ: qđaz exterior. Et interior quedā est, ppria ori stomaci. cuius ē ppria passio quedā ex vicinitate vel cōtate propinquavēl remota. Et cā imediatā & coniuncta ē mala cōplexio rei desiderate & traria. qz calida ip̄ius oris stomaci vel siccā: vel vtraq; pura. vel cū materia in stomaco agre gata: & rugis ei⁹. s. colerica salsa: & ebūlēs: seu corrupta in eo generata: vel iſlūpa. Ex vicinitate aut̄ seu cōmunitate ppinqua: & cā antecedēs ex mala cōplexione vētri me ri: itestini: ieiuni: cordis: & puemonis. Cum. n. iflānātū & excitant̄ calidis: vt sua caliditate & siccitate eoz calefiat: & exiccat̄ os stomaci: aut̄ algamasat: & glādule in radi ce lingue posite: quare exiccat̄ in eis humiditates: & mi nuimē que humectare linguam: & os naturaliter habent. aut̄ cōmunitate ad mētraicas cū oppilantur: quare qđ bifurcatur non penetrat de stomaco ad epar: quare remanent

De egritudinibus

semper membra exiccata desideratia irrorari: licet pluri-
mū bibatur sicut accidit ī idropisi: et colica. **E**x cōitate
lōquā sicut cū accidit ppter ep̄ supcalefactū vel apha-
tum calido apate calefaciēt et exiccātē hūditatē corpo-
ris oēm: vel ifrigidatū: q̄re nō attrahit potū: vnde mēbra
remanēt exiccata: et desideratia irrorari: aut pp̄ egritudi-
nes cerebri: vt ē frenesia mania et melia: aut ppter egritu-
dines: vt dyabete: aut ex cōitate ad totū corp̄: vt in fe. su-
dore dyaforetico: crisi ethica: ptisi et similib. **C**ausa āt
exterior: et cā p̄mitiu: est res neēarie: et nō necessarie ī
debitē approrimate. Et neēarie sunt cāe nō naturales: vt
aer calid: et sicc: q̄lis est sub cane: et ante canē: et post canē
naturalē existit: vt artificialē: vt in balneis et stufis: et simi-
libus: et exercitiū laboriosis: et p̄prie locutio multa: et cib
valde calidus acti vel potentia: vt sunt allia sinapis et si-
milia: aut sicc: et salit: et grossus: vt sunt carnes bubaline
egne: vaccine antique: et similes: et viscosus: vt sunt carnes
porcine: p̄isciū magnō: nō squamosor: mallatiū: ostraco-
rū et similiū: aut mule: et diversis: in cui digestiō stomachi
laborado valde iflātatur et exiccat: q̄re sitis sequit
sicut accidit hoī: q̄nī multū laborat. **E**t pot vini vinosi
antig plurimi: et noui bulietis nō d̄purati: aut babētis ma-
litia acq̄sitem venenosam. Aut q̄r vespe mortue fuerunt
in eo: vel q̄r fuerit spaciatus supflue: aut aq̄ male q̄litatis
necessitatē tpe: vt false sulfuree: aut nitrose: aut paucitas
pter abstinentiā a cibo et potu in ieiunātib: voluntarie: vel
de necessitate et somn plurim: et pfundus in cōplexione
calida et sicca in ieiunio frigidus: vel sup cibū calidū et sic-
cum: vel medicinā. Et ēt viglie supfluētes et exicantes.
Et ēt aie accidentia: vt fortis ira idignatio: timor: et imagi-
natio mortis festine: vt in ductis ad mortē appetet: et gau-
diū supfluiū et similia: nō necessarie vō sunt pucture aīaliū
venenosor: vt serpētū: apū: vespaz: et silium. Et medicie
calide et sicce: vel laxatiue in solutione superfluentes: vel
sufficienter soluētes: que iducere hūt situm a cōplexione: et
ab effecu: q̄r educit a corpore humidiū: que sī in p̄ncipio
solutiōis nō appareat: sī in p̄cessu: et sit moderata: signifi-
cat sufficiētē purgationē: vnde hypp. ait: q̄cūq̄ in farma-
tis nō sitūt: cum purgant: nō q̄icat: donec sitiat. **S**i
gna sitis sunt sensus et molestia: sī facte a cā iterioī p̄pria
sunt signa malitiae cōplexionis calide et sicce stōi: quā supe-
rius habuisti: et sitis atinē: et eq̄lis. Sed facte avicinitate
et cōitate est antecessio dispositionis illoī: mēbroī: quo-
rum cōitate patit: et variatio sitis in augmento: et diminu-
ne fini varietatē dispōnis illoī. Facte vō a causis exterio-
ribus: signa sunt iuētio: et antecessio illaz: exteriorū. q̄ vis
fuerit. **L**ura sitis est generalē nota ex his que dicta sunt
in cura male cōplexionis stōi calide et sicce: vel vtriusq; pu-
re cū materia generata: vel ifluta. **I**n spāli aut est due
res: s. auferre cām: et sedare eā: sed si qđem est tollerabil:
tūc op̄z primo cām absindere: deinde accidens vel ipaz si
ipresso facta fuerit mitigare. Si vō sit intollerabilis tūc
op̄z p̄mo eam mitigate: deinde cām auferre. **P**rimum
p̄prie cōp̄ent potus: et cibi frigidū vel humidiū: vel vtriq
et declinatio vniuersalis regimis: in alijs ad frigidū: et hū-
dum. Et si a p̄pria passione fuerit: et a sola pura qualitate:
quales sunt kist ordei: amidū: cucurbita: medula: citruli:
melones: pruna: psica: granata: crisomilla: et olera: vt spina-
cia: atriplices: lactuca: panis mūdus: carnes edine vitulie
et oua cū totalitate eoz. Potus aut sit ex aqua frigida q̄
de stomacho trāstre morāt scbz hyp. vel aqua ordei in qua
residēt rose cū stipitib: si fint mature: vel sine si fuerint ī
mature: vel iuiube: et aqua ferrea: et coriādri: et cū alijs sic-
cis: q̄ stipicitatē habeat: et aliq̄ grossitē substātie: vel ali-
quā rē admīgtā: que teneat ipm in stomacho: nec sic velo-
ci penetratioī p̄sentiat: sed resistat: quales sunt yinū acer-

bū et limphatū cum aqua frigida: succus granatorū agre-
stas: succus macianoꝝ et citonioꝝ: cū frigida aqua in gbus
sit panis ifusus qui p̄mittat: vel cibū alius. Deinde potē
retinet diu: qui ip̄ressionē faciet: et eiōplexionē propriam
alterabit: nisi cā fuerit in mēbris remotis: tūc. n. frigida et
humida subtilis sube et facilis penetrationis sunt uenientia: vñ si aque admisceat vini modicū: vel acetii optimū
est scdm. **S**ed si alterat aer cū frigidis et hūidis: vt ifir-
mi gescat et dormiat: repleat: nō abstineat a predictis: et
gaudeat: et letent̄ cīti: curabunt: et potissime vbi a medi-
cīnis sumēt auxiliis que sunt simplices et posite. **E**t
simplices exteriō existit: vt rasura cūcurbita: et luce eius
solatri: lactuce: portulace: flores rosaz: violaz: nenufaris
aqua rof. agresta: succ̄ citonioꝝ cū aceto: et folia salicūm
et similia ori stōi applicata: sandali quoq̄ camphora et spo-
sum: succ̄ macianoꝝ: mucilago p̄siliꝝ: aq̄ melonis ūdi: et aq̄
seminū cōiūm aqua prunoꝝ: sebesten: iuiubaꝝ et lactuca
rū: et liquiritie: et silium. Infrigidatū quoq̄ pedū cū aqua
frigida caliditatē stomachi extinguit in debilib: ppe non
robustis: sicut calefactio eoꝝ: frigiditatē alterat calefac-
t̄: et fortat: et p̄prie si sit temperata. **M**edicine posite
infra subiungeni. **S**ed si fuerit a mala cōplexione stōi cū ma-
teria colerica cōplet ipſi ablationē aqua prūorum: aqua
absinthi cū rof. et sebesten. succ̄ rosa. violaz: et syrup̄ ea-
rū: et pulpa tamarindoꝝ: et mel cassiefistule: et ex cōpositis
aqua fructū. Si vō sit amara salsa cōplet succus: aqua fu-
mi terre: et syrup̄ eius: et aqua lactis et yera. **H**. cum aliquo
p̄dictoꝝ frigidoꝝ exhibita: et aloes cū aqua lactis. Et filtr
factionē hūt mōdificare: quoꝝ cognitionē p̄cedēti caplo
habuisti. **S**itis aut mitigatio cū p̄dictis: et p̄prie potu
alicui p̄dictoꝝ et frequēti ablutiōe: et p̄prie cū aqua pura
vel p̄migra succus granatoꝝ: acetosolꝝ: si fuerit a sola et pu-
ra cōplexione malitia p̄prie: vel cū mā colerica. Lōferit
enī cāe et accidēti et syrup̄ acetosolus facit illō. **S**ed si fuerit
a salsa et baurachia acetū limphatū: maxie aufert ait galii
a p̄prietate. n. habz: vt medicinas retrahat ad os stōi: et te-
nat in eo: vt nō cito penetrēt: et māz digerat grossaz: que
est ps ei: anisum quoq̄ proprietate habz ad illō. igt abo-
Si vō fuerit a putrefacta mā mitagabunt granata acris:
et muça: et si sit ifluta mēbro iflūeti curā adhibebis stōm
mundificabis et fortabis. **S**ed si ex cōitate p̄pinquorū
et vicinoꝝ mēbroꝝ fiat: due res sūt neēarie: pmo. n. illa re-
ctificabis cū p̄pries que ex p̄dictis sūt tibi nota. scđo si ī
bis cū p̄dictis. Et si gđem fuerit in meri: cū bis que in
ore tenent: vt cū carne prunoꝝ: pulpa tamarindoꝝ: lig-
ramoꝝ: portulacaz: et p̄prietoriū vritis: et cū potu aq̄ frige-
sugendo sumpte in vase stricti orificy: vt ait Abo. Et filtr
si fuerit ab algamasat stōi et ieiuniū. Si vō fuerit ex pulmo
frigidis: et cordialib: et medicis iteriō et exteriō approximatis
que ī cura cordis diximus: in qb̄ sit aliqd lētomeris sube-
mītū: vel vrit̄ ei deferēs ad ipm vt croc. **E**t si ex vi-
cinitate ad meseraicas cū ap̄tiū q̄ dixim̄ supra ī cura
egritudinis in via et poro ipi. **S**ilz si sit ex epe cū endi-
dyarodon: et frigido genonis: et ceroto de sandal' qđ in nō
cū dyaltea dyacircuma et absinthio: et simpis eoꝝ et capa-
torio: et alijs q̄ i p̄po ei loco dicim̄ summa trinitate fauēt.

Stomaci

141

Et si ex cerebro cum his que in cura passionum eius diximus. **E**t si ex renibus cum his quae in cura diabetis dicimus. **E**t si ex coitate ad totum corpus fiat cum his que curant fe, ethicam et pristinam dicemus in ppbris capillis et aqua frigida cum vino mixta vel aceto quod sufficiat est ppbris. **D**icit enim B. Et si ex sudore diaforetico: cum eis qui diximus in cura cordis. **E**t si ex crisi cum toleratia eius si pole est. Inquit enim hyp. **S**a quorum crisia sit: aut facta est nihil dare oportet, si aut non sit possibile mitigare cum aliquo quod crism et euonez creticam quam ex ppbris signis per cognoscendo expectas habeat ppnoscere non ipedire ut est aqua ordei et melonis id est quod a proprietate habet sudorem ppnoscere: et semina coita: quod habent ppnoscere euonem per vrinam: et aqua fructuum quod ppnoscere habet euonem et crism per fluxum ventris. et silia. **S**i vero sit sit ex causa exteriori et primaria causa quecumque fuerit auferat: deinde eius impressio si remanserit in ore stomaci corrigatur et alteretur: ut est pdictum. **E**t si quidem sit ex cibis grossis et viscosis multis et diversis in quo digestione laborando stomachus inflammat. **S**ic sit valde cura est somnus et non potus. **I**nquit enim Hypo. Quibus nocte bibere desiderium est valde his si supdormierint bonum. ait Sali. Intellige et hoc si sitis sit tolerabilis: et fuerit pportio cibi et potus praesumpti. Quod si non fuerit tollerabilis nec fuerit pportio inter cibum et potum bibere aliqd ad mitigationem sitis est vtile: deinde super dormire, nihil aut bibere pena est sine iumento: quod dicatur, tunc bibere iumentum et non nocet: non bibere autem est pena nec inde sequitur iumentum: immo potius documentum. **I**nquit enim Sal. Ignotus nullus prudens illud dabit vel faciet quod nullam auferat: vtilitatem nocumen, tam vero secum beatim sensum. Quare bibere opus parvum vini puri quod iumentum fit hyp. digonem pprie in consueto bibere post cibum: In non si uero bibere vini detur ad mitigationem sitis pazz aqua fratre, pprie si cibus calidus fuerit et fice: vel vini limphati si stomachus non tolerat aquam in vase stricti orifici sugredere et quanto frigidior fuerit minus sufficiat ex ea. ait Abo. **S**i vero ex cibis salmis et aqua salsa cum potu aqua maris fuerit: succurrat ei cu xilo carate granis mucozum et pomis dictis carur: et cum virtutibus ut est butirum: pprie ins et brodium carnium. **E**t si fuerit ex potu aqua virtutis et sulfure succurrat cum lacte lactuca cibis grossis et amido et vi no subtili odorifero et virtutis cum aceto limphato. **O**r si fuerit ex punctura aitalium et reptilium calidorum: primo curatur cu eo quod generaliter respicit venenum ipsorum: virputa cum frigidis: qualia sunt coriandri lac vaccinum acetosum infridatum in iuie, et aqua caprone: et silia vel aqua frigida cum puluere terre sigillata: et extinguit inflammationem et eius eductis subam: deinde cum cognoueris spem aitalis administrabis quod sunt ppria quod infra dicemus. **S**i autem ex medicina soluente sufficienter: aut superfue fuerit: succurrendum erit put te scire fecimus cum de solatio medicinariis locuti fuimus in accessibus quod hereditare faciunt medicinae solutine. **S**itis autem ex qualibet alias carum peccatarum cura est ipsorum amotio et puratio cum regimine supradicto de ablacione sitis. **A**blatio sitis et diminutio ex hys erit caecis: et cura erit et pura corruptione vero sitis ex fistulis causis corruptiois appetitus plueret: et similis erit cura. **S**irupus extiguens situm ex causa calida et secca ppria vel iuncta. Re: endiu me: citoce: epatice lupuli boraginis aceroselis aleutiae, ana. 3. i. violarum. ro. florum nenufaris et cucurbite: lenticularum: aqua florium ruris. an. 3. i. ordei mudi: parte. i. prunorum sebestem: iniubap. an. numero. xxv. seminum frigido. p. an. 3. i. seminum coicum. 3. ii. psilum integrum. seminum citrionum. an. 3. i. coccus albi lib. i. succi granatorum mucozum lib. 5. aromaticum cum sandalibus albis: et trubeis: et spodis. ana. 3. i. campore. 3. i. croci grana. v. sumat cum aqua frigida: et teneat in ore crystallum. **C**Item fiat iuleb de succo limonum vel de cucurbite ergo

postuius i^m antidotario nro. et troci de caphora et electu-
rium triasandaloy. Item epithimei stōs cor et epar ex
puluere caphore sandaloz cuz succo rasure cucurbitae q
ro. et paucu aceto et cataplaimet cu folys salicis vitis i aq
rosata. Medicame. S. qd magister Joānes de procida
fecit Imperatori in siti ychementi. B. aqua frigidā et iro
ra desuper acetum albū purum q̄tum tollerare poterit
bono móz da bibere stomacho ieiuno q̄tū ē cupa sanabit
statim fin Salienum si xp̄s voluerit.
Capl. xxi. de nocumentis digōnis ex qb̄ est debili-
tas destrictio et corruptio: et cura eius.
Ebilitas digōnis est nocumentū accōis digestiue
stomaci. et fundi eius cui ppria est. Lū. n. nocomē
tum ipsi sit triplex tantū s. diminutio obstructio:
et corruptio: nec sit in superfluitate ut alia; ministratiū: de
bilitas digōnis erit nocomētū diminutōis ipsi: et est cum
minus digerit q̄s s̄tient et in lōgiori tempore. Et destru-
ctio est cu nihil penitus digerat vel aliqd de quo nō sit cu
randū: sed derelingt crudu reliquū. Et corruptio ē cum
in malam suertat qualitatē s. adustā seu fumosam aut ac-
cidam vel corruptā putridā et fetentem: et nāe odiosaz nō
aut consistit eius nocumentū in superfluitate ut aliariz.
Lum enī ois actoī virtus existat initium: actio quecūq;
erit pncipalitera virtute: sed mediante organo: vt si qd
nocumentum fiat in ea nō erit ex parte virtutis pprie: s
ex parte organi vel obiecti ut ait. Hal. et hoc in alia scien-
tia est monstratum. Lum enim asserat q̄ singulum mem-
brum operē ppriam actionem per ppriam qualitatū
crisim que ex quatuor est q̄litatibus: stomachusq; organus
existat pme digestōis: epar seđe. et alia membra tertie: tūc
pprie virtus digestiua perfecte operab̄ cum eo: cu ipse
qualificatus: seu cōplexionatus existat: p̄t ipsa virtus et
eius opatio exigit. Et q̄z at digō sit alteratio fiatq; p de-
coctionem. indiget virtus organi ipsius calore: et cum sit ei
alteratio quedam adequatio virtuti nutritiue indigebit
calore temperato i sua q̄litate nō distemperato. Tempe-
rati enim calor is est equaliter agere in oēm partez deco-
quibilis rei temperate seu equalis eliyabilis: et iam assa-
bilis: vt superius est monstratum in cura melancolie. Et
pinde Salienus ait. Et non oportet ut sit in membro qd
indiget digestione nisi spirituq; vaporosus multe quātitatis.
Et sic secundum finem equalitatis in qualitate: ita q̄
quanto maior erit digestio tanto maior erit equalitas. et
econuerso. Et quia quanto maior erit digestio erit magis
naturalis: nec eius maioritas generabit peccatum: vel no-
cumentum in operationibus alijs sicut maioritas aliarū
cum omnes alic ordinentur ad ipsam non econuerso.
Si vero diminuit obtūditur et debilitatur: Aut adeo
diminuitur et debilitatur q̄ nihil temptat alterare et co-
quere de quo sit curandum: et sit indigestio seu digestio
nis ablatio. Aut adeo diminuitur q̄ incipit alterare et
coquere nec deficit in alteratione: sed vigorose non agit:
immo tepide paulatiz: et sic in longo tempore deuenit ad
terminum equalitatis in qualitatem: et tunc sit digestio
nis debilitas. Aut deficit in via non potens venire ad
in accidam qualitatem. Lum vero superfluit conuertit
in fumum: et maxime si obiectum subtile existat: vel etiaz
corrumpt cuz calor non ster cum natura: s̄ sit ita debilis
ex superfluitate factus adeo q̄ non regat et extraneus do-
minetur superfluis. Talis autem in fumum conuer-
sio seu adustio non facit superfluitatem in digestione: cuz
superfluum dicat additionem quanti: quod presupponit
speciem: et non mutationem eius. Conuersio autem in
adustionem: vel fumum non seruat speciem adequatio

De egritudinibus

transmutat in spēm diuersam. sed adiustiōis et sumi: nec re
ducibilem etiam cum sit crudū et in accidū mutatio. Nam
in Auer. qd superexcōctum est icrudiari nō pot. Qd autē
crudum et semicoctū est pot in oēm adequatois perfectio
nem adduci. Inq. S. manet aut qd corruptum et secundū
ventrem et repar. sed tempore pcedenti paulatīz digeritur et
sit benignū: qd pūs habuit idignū: et illud per nāz enērā
dis digestionē fōuentibus: quo ad vitā. Talis autē mu
ratio dī corruptio a medico sic in accidū mutatio: līz nō p.
prie. qz non est obiecti derelictio a regimē nālis caloriz:
sed tñ large vt sue est considerationis ad verā: z non vera.
Et in q̄tū talis alteratio nō est ad generationē q̄ est eq̄
tio itenta a digōne: nūc erit in ūriū. talis autē est corru
ptio: nec potest eē aliud cū ḡatio et corruptio sint imedia
te ūria: nō sic alie mīstrates: cū. n. eaz actio nō sit per mo
tum alterationis vt digō. sed poti⁹ per motū locale⁹ q̄ non
diuersificat spēm supfluitatis q̄litatis organice ipsaz nō
mutabit: nec alterabit in diuersam spēm: quā sua itendat
vtus in actione: sed in spē actionis p̄supposita addet: q̄tū
sic p̄t supfluere sicut dūminū fini itensionem et remissio
nem. p̄prie q̄litatis agētis. hoc quoq̄ declarat ipsaz cor
ruptio q̄ in malo consistit motu. Ex qbus abūdantib⁹
stelligunt spēs nocimēti digōnis: quot sunt et q̄ et quomodo
meniant: pp qd in vno redigem⁹ caplo: et quomodo dīnt
iter se inotescit: et et cause eoꝝ in ḡialit: aut. n. sunt ex parte
organī et agētis iſtralit: aut ex pte obiecti. s. cibi et pot⁹: aut
ex parte extirsec⁹ superuenientiū būtiū indisponē ipsaz.
Ex parte autē stomaci duplī: aut qz paria in se p̄ncipaliter: aut ex parte
organī et agētis iſtralit: aut ex pte obiecti. s. cibi et pot⁹: aut
ex parte extirsec⁹ superuenientiū būtiū indisponē ipsaz.
Primo mō: qz sit discrasia stōs et fū
dus eius discrasia frigida et siccā pura vel cū mā qd ē plu
vium: aut pax excedente: et tūc accidit debilitas: aut val
de: et tunc accidit obstructio: vt cū est considerata aut medio
criter: et tunc accidit corruptio. Itaq̄ frigiditas oīs nocu
menti pot̄ esse cā. caliditas aut solius corruptiōis nīf tātū
superfluat q̄ destruat actū virtutis: et tūc causabit obstru
ctionem non debilitate. Secundo modo: qz sit discrasia
tus stomach⁹ q̄tū ad os ei⁹ discrasia frigida q̄ dū super
fluit attractua trahit plus q̄ digestiu digere possit: vt
qz sit discrasia stōs ad fundū et xanū eius discrasia
frigida et būida. vñ xentia deficit nec poterit continere q̄
dū operata fuerit digestiu. Aut qz sit discrasia: quā
tum ad os aut iſerōē eius partē q̄ portanariū dī discrasia
calida acuta et pungitua pura: vel cū mā magis mole
stante expulsuā ad expulsiōē cibi vel pot⁹ anq̄ digesti
ua suā p̄pleat actionē. sic digestiuā dīficiat non pp se: līz pp
defectū aliaz mīstrantiū ordinatz et vi vt dixit. S. parum
vel multum. Propter colligātiū vo et cōitātē: qz aut ad
totū eoꝝ vt in febrentib⁹ vel algoratis: aut aliqd alioruz
mēbroꝝ maxime p̄ncipaliū qbus alligat: et tūc aut pp coi
tatem absolutā: et est cū nihil corporeū aduenit stōaco ex
illis vt est in forti dolore capitū vel neruoz vel iſpasmō
vel dolore artētico. vñ stomacū debilitatē vel in fluxu su
perfluo sagis epatico: vñ xpatiē et debilitatē stōs. Aut
non absoluta et est vt cū aduenit ex alīs mēbris ad ipsum
būoꝝ: pura colericus ab epate: et a splene melācolicns: vel
corruptus a matrice corūpens cibū ad fūmosum vel ac
ciduum: vel qz ad eū vapor emittat vt sugi⁹ būisti. Ex par
te autē obiecti cibi et potis: et ex parte extirsec⁹ supueniē
tium: q̄liter contingat superi⁹ in causis debilitatis stōaci
exitit declaratus. redi ergo ad illud ibiq̄ considera. Si
gna. q̄ aut hic oꝝ considerare signa sunt: q̄ demōstrant dige
stionē deficere ex se p̄ncipalit̄ et deficere ppter defectū
aliarum ministrantiū: et sunt nā cū digestina deficit ex se
auferē vel tardat digō nulla apparente cā manifesta et no
cumento in alijs ēt cibi facilis digōnis vel xueti plus soli
to. Quādoꝝ vo est ex defectu appetitie et attractiue: et tūc
pcedit lesio in ea q̄ est māifesta. Quādoꝝ vo retentive ē
retentio mala et cibis egredit̄ solito nō pcedētē nocumē
to in appetitu. S. signū distictiū q̄n talis exitus sit
velox ex defectu contentiue: et q̄n ex supfluitate expulsive
est: quia cum est ex defectu contentiue egredit̄ preter vo
luntatem: et qd egredit̄ maioris est q̄titatis: nec apparet i
eo aliquid acutū: et est velocioris exitus. quādo vero ē ex
superfluitate expulsive est c̄. Et attēde anq̄ ad curaz
peruenias q̄ cū digestio introducēt spēm in obiecto sit tri
plex. s. stomaci epatis et mēbroꝝ: i qbus qd dictū est i sto
maco. et in alijs veru būz: līz addat q̄nq̄ quarta q̄ est depu
rationis non spēi generatio: vt est venaz iter se q̄ ordinē
habet et būtdinēnā digō stōi ē pūa et dispositiua ad hāz.
līz stomac⁹ sui ipsi⁹ grā appetat et digerat cibū vt ait. S.
Illud totū de itentiue sue nāc particularis ē: līz de ordine
gōne efficit iuuamētū digōni epatis disponēdo. Secunda
est epatis et opatiua chilī fons et p̄ncipiū vegetative virtu
tis. Tertia ē mēbroꝝ et completiua. Ad hec. n. digō al
terat vtraz vt in alijs mēbris et nutrictioni ipsoꝝ dige
stibilitā apta reddat: et pinde nocumētū vñi in aliā exten
dit et ecouerso: et p̄prie cū nocumētū dimiūtū aderit:
S. inq: q̄ sic cibaria deficenter cocta vel assata exten
vēter non pot̄ digerere bū: sicq̄ bū vētē male digerunt
et in seca actione q̄ in venis est silt. et xtingit supfluitates i
corpoze generari: ex qbus egritudines ḡnari reliq̄s in vñi
uerso corpore ē videre: et maiores: q̄sto nocumētū maius
existet: cu māterst oīum idigō egritudinum. sic quascūq̄
adducit passiōes: vel egritudines non solū p̄prias vt sunt
spēs idropis: q̄ pp̄ fortunū digōnis ei⁹ est fīc̄s vt ait. S.
S. cerebri ad ipz: c̄ plurime dispōnes sūt pp̄ dispōnes mē
broꝝ digōnis: et p̄prie stomaci: līz auertere illud sit pp̄
vt dixit Abo. sic adducē epiliā idigō: et corruptio illā mira
chiā v̄lēt cordi cui adducē egritudines p̄prias. Uel et totū
corporis cui adducit idigō xsumptionē. Et ethicā senectu
tis: et debilitas eius extenuationē et macredinē. corruptio
vo febrē et in cute pruritū scabie morpheā: et silia būz diuer
sitate digōnum et nocumētū ipsarum. Et pinde et nou
mētū ipsarum egritudinum est p̄nosticum signum in
dispositione egra: quare eructatio acetosa et fūosia ma
gis in comalescentibus ex febre pronosticatē recidūatio
nem. Cura eius non erit stolidi medici: sed solerti sol
liciti memorantis et experti: quez vt perfectum approbat
S. Scindūm igitur q̄ cura nocumentorum digestio
nis est duplex: quedaz destructionis et debilitatis: quedā
in specie nec in causa: sed in quāto: causa enī cum maiorē
et valde ledens facit destructionem: cum vero paria le
dens parum generat debilitatem vt superius dicit⁹ est.
Taliū autē cura est quatuor res. p̄ma abscindit cau
sus et auferet: secunda ordine digestioñis confortat stomacū
cum epat et membra. tercia corpus vel membruz si qd sit
cūiis communitate pueniat nocumentum rectificat vt
dictū ē: et dicetur in suo loco: quarta accidentia consurgē
tia mitigat: que sunt inflatio rugitus angustia dolor et ar
sura: quorum causam iam diximus. Abscisionem au
tem cause interioris compleat cure egritudinum predi
ctarum complexionalium purarum vel cum materia di
uersarum vel equalium vel complexionalium simpliciū
et compositarum stomaci: quas superius habuisti epatis.

in membra debilitate ipsi quas infra dices ppciantem xpo. Ablatione vo carum extrinsecazz complect puationes et mutationes ipsaz ad rectu et debitum digoni put in cura debilitatis stomaci extitit iutatum. Secundam rem apert administratio rerum confortare henni ipsa organa digoni cu qilitate sua cæ debilitati: vel cu ppetate vltroq; q; i debilitate stoi huius. et in cura epis dicet: et cura cuiuslibz membrorum corporis q; sequit. Et his nq confortare hnt corp. et oia membra qd sunt coia qd vnicui ppa. Cœia sunt q ei et ipsoz discrasia alterat et ad teperamentum plonem adducunt et subam vniuit aut plonem ut oleu ro. qd calefacta et ifrata calefacit. Aut ppetate vt lutu sigillat. Et qd sunt q a plone fil et ppetate hnt confortare corpus et membra ut è acetum squille sticados. oes spes olei sandaraca lac caro granu pini manna dactili imaturi mirtus glas luben cordumeni: pilo aloes camomilla: folia citri vua passa mirra et galia. Et balnea vnciones et olea cu pdictis diversificatis fin diversitate discrasie corporis et membrorum. Et ex confortatibus corpus et oia membra in digone sunt exercitium moderatum. Ingr. n. 5. Exercitium utile est. n mouet calor nalem et validas fac vntes vitales et aiales ad suas peragendas actos. Libi cali et humidu plone sube subtil et frigibilis: digo. n. vt. 5. ait p cali et huidu sit. quies et son digoni plende pportionatus ut pmo sup dextru fiat. bo sup sinistru: et tertio redeat super dextru: et sit atiu sufficiens sine interruptione: qnus alio dicere velint q digestio tertia melius in vigiliis compleat: cu eni ca eius calor nalis sit: et in vigiliis ad regionem ips redeat digonis. et ad iteriora reuocet i idoneo ut dixit 5. cu ait. sonus et vigilie reuocatoe nalis caloris iteri et experius fuit: igit in vigiliis confortas ex reuocatoe in ea digone amplebit melius qd in sono. Lui? sru aristot. in de sono dicit et. 5. in de accentu. et si reuocet i sono ad iterius non tñ derelinquet exteriora qn sufficiat ad digone ipsorum maxime cu no solu in eis per calor nalem digo amplebit. Et p complexionem ppria vniuersusq; teponz soueritas. Et ex illis est amplebit fantas carnos. vel catuli fin. 5. et budiitas ventris teperata. Ingr. n. hyp. in asso. Quicunq; vtræ hnt huidos iuuenes qdem exstites metu mutant sicos huidibus. Et vinu bonu tpatem sumptu. p oia. n. digone adiuuat. dicit. 5. et pauca comedio et potatio vel abstinentia qd dicit isaac summa medicina ois alias et gaudium teperatu. Et ex eis snt medicie simplices et posite q infra dicent si trinitas annuet. Et simplices qdem snt ppesicut pip. qnq; galaga. myr mus. gar. herime. croc. habase et sru pps ei nasturciu cuscita mastix. metax. cortex olibani arbor storacis radix. fiseleos ruta rafanu. et silla. et acetu excitat appetitum et digerit. ppa. vnicuiq; in cura ipi ppa dicet et appetitum et digerit. Et vniqdq; membrorum ad suu naz ppria reducat p qn opat ppria actionem ut supius dictu est q i alio ee no pnt: drnt. n. opatoes i membris 5. diuersitate plonu i eis et ecouero ut dicit. 5. Curando corruptois digonis est tres res siles illis q; i cura coru ptois appetitus dixim. pina è huior corrupci i locis et organis digonis mudificatio. Fa è abscissio cæz dispontu ag. bus pcedit corruptio. terra è corporis vel membrui si qd sit comunitate e puenit mudificatio. Et primâ re apert mudiificari stoi putredine q supra i cura corruptiois appetitus posuimus et abstergetia putredine et corruptio epatis qd infra pprio dicem. caplo. Et ex illis è etiam cassia et croc et spica endimia absinthiu et eupatorium et abstergetia putredine a membris: quoq; qdas ppa et coia sunt simplicia et posita: simplicia sunt cinamomu croc: et breuiter oia mudificatio sanguinæ quoq; summa posuimus i cōsolatore medicinaz et vinu. vniuersas. n. mouet excretaores ut. 5. Lopposita snt q ponunt ex eis q in antidotario nro

sunt dcā et ppria vnicuiq; i suis caplis queres. Secundam re apert administratio medicina et alteratiu discrasia membrorum et ciboz corruptibiliu: qd in pcedetibz caplis pcessit re memoratio. Tertia re apert cure ipsoz membrorum quo rūda q dicte snt et in suis aliquoq; dicent caplis: illuc pge. Et aliq addit qrtæ q accenti est correctio si q surgat ut snt corruptio appetit seu debilitas ardoris: seu fritas sensus in ore stoi: et eructatio occida fumosa et fetes quā nausea seq; quoq; cura aliquoq; dixim supra: et ifra pone mus i pte spu sancto anuete q fit benedictus. Electuari um nobile confortas stom: et digone ei. R. galage: muc. mus. cardamoi: an. 3. u. anthos. 3. iiii. mente habase. an. 3. iii. sru pi de cucaro eti suffic. Electuariu descriptio Nododemi 5. vicia stoi ex fra ca: et confortat ipm cerebruz et epar: et subuenit epilepticis et virginosis: qd R. anisi. 3. 5. corrall: spice: ligni aloes. ro. gar. galage: cedararie. an. 3. ii. peonic. 3. u. mirre. 3. ii. margaritaru. 3. vi. abre crude. 3. u. musci. 3. i. masti. 3. u. Lofice cu sirupo corticu citri. Si lius Zacharie cerou confortas stoz et retinæ caloræ ei. R. cere mude. 3. iii. terbetine. 3. iii. olei nardini. 3. u. liquefas et supaspge pulueræ. R. mirre: mast. aloes. an. 3. i. rosa. 3. vi. peonic castorei. an. 3. u. anisi. 3. vi. calamanti. 3. vii. gar. mucis mus. cardamoi: calami aro. reupotici. an. 3. iii. Lofice vt bn stō adhucræt. Unctio stoz confortas et digonecius et vniuersas opatoes ei. R. olci ro. mirtini. oli nor dini. an. 3. iii. cere. 3. i. mast. mirre: aloes: munie. ana. 3. iii. armoniaci. 3. u. mucis mus. 3. i. Lofice et iungit et supaspge pulueræ ciamoi: anisi: corticum granator. an. pcd? our. et aromaticq; vnguentu cu xilo aloes et musco. Hyp. quoq; dixit aloes epicu cu aqua arthemisie seu absinthiu pmina tum ieiuno stō sanat stō ab oi laguore educendo ab eo mās fraudulæta confortat cerebz et viscera mudificat vermes occidit et repellit: et sanat apata stoi et visceris: et epar mudificat. Pillule confortates stom in o ei laguore et lesoe ieiunata: nec pmitit huior in eo putrefieri: s abstergant: et q vtiis eis dieb singul illesus pmanebit a dole stoi. et capitis et snt salubres oculis: et ei q tristat: et medicina matricis vitoise et alioz viscer. R. mast. 3. iii. aloes electi. 3. x. agarici boni. 3. in. cōfice cu succo altile. dosis est pillule. u. vel. iii. quando iur dormituz: et possunt capi secundum numerum voluntatis.

pt. msp

Capitulum vigelimum secundum de documentis retentis ex quibus est tarditas tvelox descensus cibi digesti de stōaco in ventrem: et cura eius.

Ex quo diximus de documentis attractionis vel appetitus et digestionis stomaci sequitur de noctis retentionis.

Ad qd secundum est q retentionis stomaci ordiatur digestioni eius pncipaliter: quia est proprie ieiuniu puta cibi et pot: ut superius dictu est. digestioni retentione indiget cum fiat in gete ut ait. 5. retentione eni secundum natura procedens taz diu retinet qd diu digo fit. Cu at digo completa fuerit retentione ex ormonia nac cedit expulsioni: q donec siebat retentio qescebat.

Prio. n. digerit stō cibū smiphi gra: et diu digerit retiet: cu at digerit qd è bigni suis tuicis appoit. Reliqui vo apto porrenario ad iestia spellit ut ait. 5. Si ergo retineat cib in stō qd diu digerat descendatq; ad iestina digestus vñq; ad horu statutoru seu tps coe qd est latitu dinem bns maior quata è infra. xy. horas vel qd i uno quoq; corpore conuenit nali e: retentione erit conuenies et nalis. Si vo vltori plonget eti est a. xy. horas vñq; ad xxv. fin plus et min et illud ppter multitudine diuersaz habitudin existentiu iter agentia. seu digestione et digestibilia arguit sup intepetatiu et peccatiu retentionis yl digonis ipsi queadmodu si ifra subfistat: ut qd cib descendet digestus: et tepstiu silogicabit sup digestione forte:

De egritudinibus

cuus servitio ordinatur: deinde super retentionem a qua etiam mediate pcedit aut super vtrumq. Causa ergo defensionis cibi de stomaco loge et breuis erit: aut ppter digenem forte vel debile cui ordinat: aut ppter peccatum re pentine pncipalit et in se deseruatis ei. Peccatum aut digestum aut est pp se pncipalit aut pp peccatum alias ministrum ei: pncipalit aut peccare pot in se retentio vt supius dicum fuit in alijs opatibus ministrati qdripli: aut n. nihil refinet: qz no circuntrahit cibo: nec aliquo modo tenet ita vt cibus idigestus descendat iteri: sic est videre in lienteria manifeste vel vomitu ilico post cibum facta: de quibus dicer: aut pax retinet: qz no vloq ad pfecta digone: s: ha tur cibo bene vt in fluxu et vomitu semidigesto: scilicet post cibum per aliquod tps sumptu: aut corrupte retinet: vt qz non circuntrahat cibo recte et pfecte: s: cu tremore: qre accidit rugitus et iustatio aut supfluit: vt qz digestu cibum ultra tps constitutu teneat. Ex ca in se. s. pp coplonis stoi. malitia no pp cibi: vel via oppilatione iter stomi et testina vt supius dictu est: sed qlitercus cottingat nocumero expulsiois aliquiter amiceat. si. n. debilitate retentio supfluit expulsio. et si supfluit retentio expulsio difficit: si corrupta expulsio disponat et pparet et coudiuero. Et aliqui male retinet retentia et male expellit expulsua vt in singulis cottingat sic ait. H. Et qdixim in stō et in alijs intelligas mēbris pportionalib ei. La aut nocumero retentiois est diversa fin diuersitate spērum ei. si eni auferat: vt nihil retinatur de quo sit curandū: ca est ea quā in lienteria dicem: et vomitu. Si vo sit debilis no vloq ad completā digone tenens ca eadem est: s: minor: qz plurimi colata missa ē ad stōm fiente digone excitans expulsiu et faciens deficere cotentiu qd significat mixtio ipsi: cole: cu cibo cu egone inuente: vel vomitu. Et qnqz est ca extrinseca supuenies hora digone vt est motus fortis et violēt depones cibum faciendo deficere cotentia ante qd digo compleat. Si vo corrupre teneat: ca erit mala cōplexio fra hūida no pmittens bene circuntrahi cibo et pfecte ita vt nullū reliquā vacuū. Si vo supfluat ca erit cōplexio secca stōi. vel cibi nā vel oppilatio vie quā in yleon dicem. Signa quoqz eadē erunt q ibi dicta sunt et dicent. Et cura sit: et qde lo ga retentio cibi in stō iam digesti et tardus descensus ad intestina ex debilitate pueniat digone. cōfortatio digone iam dcā erit curatio eius. Si vo pp superfluitate retentio duo oī agere: mollificare. s. et lenire an cibū: et post cōprimere: cu notis et cu cibis facientib ipsa descendere in viscera vt est piper loqū diatrion triasadali semē pmissū. Et post digone q faciunt descendere et penetrare vt ē exercitium yinū calamēti et diaclamentū tiriaca cinqib. con dictum balneū aq calide et frictio fucus nuceus vel amigda le fisticū. et silia vias nutritiē aperiētia. Si vo brieuis retentio sit et velox descensus ad testina pp digone foritudine curationem no hz: qz stat cu natura. Si vo pp aliquā cām debilitante cotentiu: quā in lienteria dicem: cura erit quā dicemus ibi. Medicamē expertū ei a cōstomaco descensus cibi festinat. Sumat vitellus ouia asta ti et colear vnum mellis et masticis cōtrite. danich. y. et iū gant oia in cortice ouia: et asenit sup cinerē calli: et sine iter missione moueant: donec parata sint comedat hoc et ad mistref tribus dieb: et oī ut admistref aliquid an cibuz ex stipticis frigidis sine calidis put dispo regrit q te scire superius fecim. Et ēt empli gallie nrā q in antidotario nro dixim: mīstren fin necessitatē et doamina supra cibū et gescat neqz exercite oī. Empli de mucillaginib expertū ei a cōstō tardaf descensus cibi ppter supfluitatem retentio. et oī ut pmittant lubrica an cibuz calida vel fria put notat necessitas: et post cibū sumant stiptica vt ait Gal. Lubrica fra sunt fructū recētes estate vt pruna pfecta

vue. et silia et hieme pruna secca. Et vtrqz tēpore cassia fistula tamarii viole et sirup⁹ eoz et succ⁹ rosaz. Calida sūt fucus recentes et carice et mucillago fenugreci: et seminis lim oleum sorbium et huiusmodi.

Capitulum vigesimumtertium de lenitate stomaci sive lubricitate sine lienteria.

Uuamentū stomaci et ministeriū ad qd ipm nā: stituit pncipalit vt ex dictis hētū est cibi exteri⁹ attracti ab ore per meri alteratio: et digo cu vntū et ppietate qua ipm dotauit nā: sed vt alterer necessē evt detineat. si aut detinet instral ex asperitate detinet. Est aut asperitas inequalitas qdā hz durū corpus in stō nātēr ficiens ex corrugatō aut xerōe tunicaz eius cuz villis earū supra cibū clauso portanario vt nullū iter eos vacuū relinqua. ad qd disponit ei⁹ nervosa suba et nā vt superius mītū est. Si ergo stōs digoneis organū: dīt detineat nā liter cē asper: et si fiat lenis ledet pncipalit retentio et digo sequēter et rotabat egritudine q hz cēntia suā dī lenitas ex noī significatio: vt belenes posuerūt: s: hz accēsū imēdiatū dicēt lubricitas. et fin mediati lienteria. i. cibi indigestio vel velox exitus cibi idigesti sic voluit. S. pmo. n. lenitudo stōi iterio supficies: deinde ex ea deficit cotentia et lubricat cibis ex quo pñter deficit digestia et ultimo cibus egrediēt idigēt. La aut eius est duplex: iterio et exte rior: iterio est pncipalis et cēntia et duplex: qdā p se: et qdam per accēsū p se est mala: plo hūida pura vel cu mā flida vel mucillaginosa lubricū faciēt i stō aggregata et ad berēs vel a cerebro vel toto corpore illi i fluxa cibū et por tu secū aportat et vel faciēt lubricare. per accēsū ē duplex: vna ē mala plo fra paliticū faciens et phibēs stōm et villos eiū agere supra cibū. cala vo et secca ea z no efficit nisi adeo vltimēt vt destruat actus ppe vntis sic in ppings morti accidere sicut. Mā quoqz calida et secca p se exasperāt hūi opat. p accēsū at efficit eā mordicādo et vltérādo. Alia eius ca ē vlcera et in iterio supficie stōi gatqz molestiā: vñ vntis expulsua ei⁹ ad eoqz expulsionem mouet onqz opationē suā exerceat retentia. La vo exte rior est vt coadiuua ad depōne cibi et pot⁹ an digestio nem: et cibi dispō et nā: qz sit sube grauis et grosse: aut subtilis q adurit et pungit et molestia nātēt ligde fluvib: aut mucillaginosa lubricātis aut eterogenee: vt ē lac qd cor rūp̄ vel molestia: vel sit qlitatis acute vt pig vñ sinapis et crux. vel venenoſe vntis vt spē fungop male vñ qlitatis respēciū retentio nō respēciū expulsua. hoc. n. strigat vñ trē hz. S. pma laxat fin hyp. et S. i. aſſo. vel qz sit multarū supfluitati: aut iordate supr: vt qz pcedit lubric et acut et segē stiptic: qdē dictat alexātria dicta: aut qz pcedit liquos pcedētes: qz vocat nātēt ad expelliendū. Aut itēpō ranee suplū: vt qz sumat scōs cib⁹ supra pmiū adhuc currendū: qre vterqz corruip̄ et grauat nātēt: qz molestat ad expelliendū: aut qz sit supr: nō hora famis: s: post toleratiā ei⁹: cu iā stōs replet⁹ fuerit mal hūorib: nō pūs eductis qz multā q subito ipm depōit: aut qz forte corporis: et nātēt supra cibū exercent motū eqātādo peditādo: vel saltādo: coētūdo nēmēbōz et dīnerōz: et cōtētūdo. Aduertēdū at qz nō ē icōnētēs cēdē passio nēmēbōz et dīnerōz: vt lienteria eē stōi: et testio p de qz rū ē pñter ppe supiōz: quoqz actio i cibo pdigesto i stō de scēdente ad ipa et digo ē vt ait. Abo. Ipsiōz qz testio p re tentio nō per vntū sit: s: p circuolutionē magis vt dixit Gal. Signū lenitatis est lienteria: cibi. s. et potus idigesti exiūt velox et quasi in eisdem quātitatibus gbus assumpti fuerint. Signa cause ei⁹ intrinsece et male cōplōne frē

humide pure et cum materia superius in huius sume p̄n
cipio habuisti. ex q̄bus est oxirema semper vel in principio
existens cū difficultate curē. q̄ si nō fuerit in principio: s̄z su
peruenierit erit signū bonū sicut hyp. dicit in asforismis.
Signa v̄o v̄lerū infra subiungem⁹ ex q̄bus est ardoz
et fumosa eructatio: sed oxirēa nunq̄ cū facilitate cure
respectu cōplexiōis male. Exterior vero cā tibi p̄mptē ē
manifesta. Et cura ei⁹ est cura male cōplexionis stōaci
quā diximus vel ēt cura v̄lerū: quā infra in p̄prio caplo
subiungem⁹. Est aut̄ sollicita agenda: vt nō perdureat: qm̄
pdurans ad rasurā intestinorū vel idropem pducet fm̄ di
uersitatez sive cāe ut Serapio dixit. Et ipsa breuiter ē due
res p̄mo adequat mām et enauat: et p̄plonis malitiā alte
rat si o. scđa membra exasperat superficiē et cōfortat ipm.
Primā rem xp̄lent digerēta et cūntia flegma et māz
colericā. q̄ cā est v̄lerū alterāta q̄ sunt nota. circa q̄ hyp.
locutus est in suis asforismis. d. Quib⁹ liēterici v̄t̄res fi
unt biene supi⁹ medicari malū est. ergo inferius bonū: et
estate superi⁹ bonū. Abo. quoq̄ dixit. liēteria hūti facere
vt vomat est difficile. s̄z premisit cui⁹ humor est descēdēs
vt in ea que ex mala cōplexiōe hūida est cūmā flūca q̄ de
se est descendēs. q̄ si mā ipetū faceret ad os stōaci. vel ex
seq̄ sit colerica vt ea q̄ est ex v̄lerib⁹: vomit⁹ nō esset dif
ficilis. sed puocandus et p̄mittēdus et solo v̄tris difficilis:
q̄ et si nō deriuat enauat: p̄cipit. n. hyp. in asforismis ma
teriam eē purgandā per locū ad quē declinat auenientez
vt declinādo ad regionē aliquaz ad quā fluat et supfluat:
Vnde inq̄ vomit⁹ flūxu. flūx⁹ vomitu et v̄terq̄ sudore cu
rat. Sedam rē xp̄lent stiptica simplicia et p̄posita f̄ra et
pp̄ie in ea q̄ est ex v̄lerib⁹ iteri⁹ et exterius app̄proxima
tio: q̄ in cura male xp̄plonis sunt dā. Et ex simplicibus p
pus in ea sūt coriādrū sumac. rose citoniu. carur. mox. un
matu. et sumitates eius et litiu. et nabat. Et ex p̄positis
sunt medicie et cibi. Medicine sūt rob de agrefla. d. carur
de ribe. g. de citonio. de mirta. et trocisci d. spodio. de balau
sta et de karabe. In ea aut̄ q̄ est ex mala xp̄pone cū flū
te stiptica cala. s. amara et aromaticā sine mordicatione: et
ocūtate sūt auenientia vt est aloes et sūbla absinthy nō sue
cius: qm̄ est suparat⁹ et stipticata: et acutus nocens ei. et ex
tis sūt passile in fa mēsa q̄ abstersione sua moderata ab
stergunt et sedant mordicatione si modica sit. et spica si sit
multa et p̄pe i ea q̄ ē ex v̄lerib⁹ et ex eis est enula: et mēta.
Inq̄ ymāy: Lane ne in egritudib⁹ stōi p̄termitas mē
ta: qm̄ mēta et p̄pe ortulana cōfortat stōi pl̄s ceteris her
bis. Lastoreū ceteris carnib⁹: mastix ceteris gūmis. Balā
ga plus aromatibus oib⁹: et enula magis radicib⁹ singulū: et
cappares cōditi plus oib⁹ florib⁹. Et ex p̄positis auenien
tibus est miua aromatica sirup⁹ dementia diaolibanum
diacitonitem cū mastice et sūlia. Et electuarī nostrū elefā
gine bōi saporis qd̄ fit tpe estatis. Et cincib⁹. cōditū. retinet
flūxu ex idigōne et lubricitate stōi. Empl̄s efficax et
exptū ad stōi frītātē et būditatē flūxu flūcū et liēteria et
digōnis defectōs. B. ligni aloes: absinthy: gūmi ara. mast.
ciperi. cost. cincī. aī. 3. 5. calami aro. olībani: aloes. aī. 3. iij.
cimā. sābuci. 3. i. mēta sicce: cimini torrefacti. rafe ligde
laudani: terbentine. aī. 3. i. gar. macis. xiāmōi: spice: nūcis
mīs. galange: sgnāti. aī. 3. i. 5. cere albe. 3. i. spody balaustic
sandaloz. alboz. et rū. gallaz. aī. 3. iij. Lōfice sīl. cūz pulue
re capilloz ve. et incorpora cū mina arōatica. Et Trocisci
valentes ad oēm solonē v̄tris liēteria et lenitatem stōi. et
intestinorū. B. rosaz spody. aī. 3. iij. berberis se. accide ipo
gūtidos: gūmi arabici: thuris: le. mīrte. aī. 3. vi. coriandri i
fusi in acetō die et nocte. 3. i. Dia assent⁹ et fac puluerē et tē
pera cū succo citonioz. et fac trociscos. et da bibere cū siru
po citoniorum. Paulus dixit sīl hoc trociscos valere.
B. corticis maloz granatoz gallaz. aī. 3. viij. semis mir.